
РЕШЕНИЕ 
коллегии МКУ «Управление образования»

от 27.03.2025 г. Енисейск № 2

Об утверждении кандидатур на награждение
муниципальными, краевыми, ведомственными наградами

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста отдела кадровой и правовой работы 
МКУ «Управление образования» Нестеровой И.А., об утверждении кандидатур на награждение 
ведомственными, краевыми и муниципальными наградами, коллегия МКУ «Управление 
образования» отмечает следующее.

В 2025 году в системе образования Енисейского района трудятся 928 работников (ОУ, ДОУ, 
МКУ «Управление образования»).
Представлены документы из 13 школ, 1 - ДОУ (Приложение № 1 к решению)

Рассмотрев представленные документы для награждения работников системы образования 
Енисейского района, Коллегия МКУ «Управление образования»

РЕШИЛА:

1 .Утвердить следующие кандидатуры для представления на награждение:
1.1. Ведомственными наградами:
1.1.1. Почетное звание "Заслуженный учитель Российской Федерации" присваивается 

высокопрофессиональным учителям и преподавателям общеобразовательных, профессиональных 
образовательных организаций и организаций дополнительного профессионального образования 
работников образования за личные заслуги:

в педагогической деятельности, обеспечивающей получение обучающимися 
высококачественного общего образования;

- в выявлении и развитии индивидуальных способностей обучающихся, раскрытии их научного и 
творческого потенциала;

- подготовке победителей региональных, всероссийских и международных олимпиад;
- в научно-методическом и методологическом совершенствовании образовательного процесса и 

образовательных стандартов,
- в создании инновационных учебно-методических пособий, программ и авторских методик;
- в подготовке и профессиональной переподготовке педагогических кадров.

Почетное звание "Заслуженный учитель Российской Федерации" присваивается, как правило, не 
ранее чем через 20 лет с начала осуществления преподавательской деятельности и при наличии у 
представленного к награде лица отраслевой награды (почетный знак, отраслевое почетное звание 
или медаль К.Д.Ушинского) федерального органа государственной власти или органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации.

Заявлены 2 кандидата:
Почетное 
звание 
«Заслуженный 
учитель 
Российской 
Федерации»

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ №2

Валиахметова
Вера 
Федоровна

Учитель 
начальных 
классов

Знак 
«Отличник 
народного 
просвещения»

Стаж - 
45 лет

МБОУ 
Озерновская 
СОШ № 47

Шишков
Максим 
Валерьевич

Учитель 
информати 
ки

Почетная 
грамота 
Министерства 
просвещения 
РФ

Стаж - 22 
года

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.



1.1.2.Звание "Почетный работник сферы образования Российской Федерации" 
присваивается: работникам организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования; 
лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим; работникам органов 
местного самоуправления и т.д.

Награждение производится за:
- значительные заслуги в сфере образования;
- за многолетний добросовестный труд в сфере образования.

Кандидаты на награждение наградой должны одновременно соответствовать следующим 
требованиям:

- наличие стажа работы не менее 15 лет в сфере общего образования, в том числе 3 года в 
представляющей к награждению организации;

- наличие профессиональных заслуг в сфере образования (сведения о поощрениях и 
награждениях за эффективную и добросовестную трудовую деятельность);

- отсутствие не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом порядке 
судимости. Отсутствие не снятого дисциплинарного взыскания;

- наличие почетной грамоты Министерства просвещения Российской Федерации или иного 
федерального органа исполнительной власти, ранее осуществлявшего функции в сфере образования 
при представлении к присвоению почетного звания "Почетный работник сферы образования 
Российской Федерации". Указанное в настоящем абзаце требование не применяется к работникам, 
стаж которых в деятельности составляет свыше 20 лет.

Заявлены 2 кандидата:

Почетное звание 
"Почетный 
работник сферы 
образования 
Российской 
Федерации"

МБОУ 
Верхнепашинс 
кая СОШ №2

Щепкина 
Ирина 
Николевна

Учитель 
английског 
о языка

Почетная 
грамота 
Министерства 
образования и 
науки РФ

Стаж - 38 
лет

МБОУ 
Озерновская 
СОШ № 47

Драчук
Галина 
Андреевна

Директор Почётная 
грамота 
Министерства 
образования и 
науки РФ

Стаж-38 
лет

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.1.3. Нагрудным знаком "За верность профессии" награждаются работники организаций, за 
выдающиеся достижения (заслуги) и многолетний добросовестный труд в сфере общего 
образования, среднего профессионального образования и соответствующего дополнительного 
профессионального образования и т.д.
Награждение производится за:

- многолетний и плодотворный труд в образовательных организациях;
- многолетнюю и плодотворную воспитательную работу;
- многолетний труд по обеспечению образовательной деятельности;
- многолетний и плодотворный труд в органах управления образования.
Кандидаты должны соответствовать следующим требованиям:
- наличие стажа работы не менее 3 лет в представляющей к награждению организации и 35 лет 

осуществления деятельности в сфере образования;
- наличие профессиональных заслуг в сфере образования (сведения о поощрениях и 

награждениях за эффективную и добросовестную трудовую деятельность);
- отсутствие не снятой или не погашенной, в установленном федеральным законом порядке 

судимости. Отсутствие не снятого дисциплинарного взыскания.
- наличие почетной грамоты, либо почетного звания, либо нагрудного знака Министерства 

просвещения Российской Федерации, или иного федерального органа исполнительной власти, ранее 
осуществлявшего функции в сфере образования при представлении к награждению нагрудным 
знаком "За верность профессии". Указанное в настоящем абзаце требование не применяется к 
работникам, стаж которых в сфере образования составляет свыше 40 лет. 
Число лиц, представляемых к награждению, может составлять



- не более одного человека в год от организации (органа) общей штатной численностью менее 100 
человек:
- не более одного человека в год на каждые 100 работающих (служащих) для организации (органов)
общей штатной численностью свыше 100 человек.

Заявлены 3 кандидата:

Нагрудный 
знак

«За верность 
профессии»

МБОУ 
Майская 
СОШ №15

Шергина
Наталья
Гуговна

Учитель 
математики

Почетный работник 
общего 
образования 
Российской 
Федерации

Стаж 
-45 
лет

МБОУ 
Высокогорс 
кая СОШ 
№7

Овечкина
Зинаида 
Ивановна

Директор Почетный работник 
общего 
образования 
Российской 
Федерации

Стаж 
-43 
года

МБОУ 
Озерковская 
СОШ № 47

Пчелинцева 
Светлана 
Юрьевна

Учитель 
начальных 
классов

Почетная грамота 
Министерства 
образования и 
науки РФ

Стаж 
-40 
лет

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.1.4. Нагрудным знаком "Молодость и Профессионализм" награждаются: работники 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования; лица, замещающие 
муниципальные должности, муниципальные служащие, работники органов местного 
самоуправления и подведомственных им организаций и т.д. 
Награждение производится за:

- заслуги в сфере образования;
- заслуги в сфере воспитания, опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних 

граждан;
- заслуги в сфере социальной поддержки и социальной защиты обучающихся;
- заслуги в сфере молодежной политики;
- популяризацию профессии учителя, воспитателя, педагога;
- победы в конкурсах профессионального мастерства.
Возраст кандидатов на награждение нагрудным знаком "Молодость и Профессионализм" не 

должен превышать 35 лет.
Кандидаты на награждение ведомственными наградами должны одновременно 

соответствовать следующим требованиям:
-наличие стажа работы не менее 3 лет в представляющей к награждению организации (органе) 

и осуществления деятельности в сфере образования.
-наличие профессиональных заслуг в сфере образования (сведения о поощрениях и 

награждениях за эффективную и добросовестную трудовую деятельность).
-отсутствие не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом порядке 

судимости. Отсутствие не снятого дисциплинарного взыскания.
Число лиц, представляемых к награждению, может составлять:

- не более одного человека в год от организации (органа) общей штатной численностью менее 
100 человек;

-не более одного человека в год на каждые 100 работающих (служащих) для организации 
(органов) общей штатной численностью свыше 100 человек.

Заявлен 1 кандидат: _________________________
Нагрудный знак 
«Молодость и 
профессионализм»

МБОУ Усть-
Кемская
СОШ № 10

Журавский 
Игорь 
Олегович

Учитель 
истории

Почетная грамота 
Главы района

Стаж 
-9 
лет

Кандидат соответствует заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.



1.1.5. Почетной грамотой Министерства просвещения Российской Федерации награждаются: 
работники организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования; лица, замещающие 
муниципальные должности, муниципальные служащие, работники органов местного 
самоуправления и подведомственных им организаций и т.д.

Награждение производится за:
- значительные заслуги в сфере образования;
- значительные заслуги в сфере воспитания, опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан;
- значительные заслуги в сфере социальной поддержки и социальной зашиты обучающихся;
- значительные заслуги в сфере молодежной политики;
- многолетний добросовестный труд и т.д.
Кандидаты на награждение ведомственными наградами должны одновременно соответствовать 

следующим требованиям:
- наличие стажа работы не менее 3 лет в представляющей к награждению организации;
- наличие профессиональных заслуг в сфере образования (сведения о поощрениях и 

награждениях за эффективную и добросовестную трудовую деятельность).
- отсутствие не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом порядке 

судимости. Отсутствие не снятого дисциплинарного взыскания.
Число лиц, представляемых к награждению, может составлять:

- не более одного человека в год от организации (органа) общей штатной численностью менее 
100 человек;

- не более одного человека в год на каждые 100 работающих (служащих) для организации 
(органов) общей штатной численностью свыше 100 человек.

Заявлены 4 кандидата:

Почетная 
грамота 
Министерства 
просвещения 
Российской 
Федерации

МБОУ 
Верхнепашин 
ская СОШ № 
2

Алиева Ольга 
Владимировна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Благодарственное 
письмо Министерства 
образования 
Красноярского края

Стаж - 
27 лет

МБОУ
Высокогорская
СОШ № 7

Артемьева 
Светлана 
Александровн 
а

Учитель 
начальных 
классов

Благодарственным 
письмом Министерства 
образования 
Красноярского края

Стаж - 
26 лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ № 46

Урбан 
Светлана 
Федоровна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Благодарность
Министерства 
образования и науки 
Красноярского края

Стаж-
30 лет

МБОУ
Новокаргинск 
ая СОШ № 5

Громова
Татьяна 
Алексеевна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Благодарность
Губернатора
Красноярского края

Стаж - 
42 года

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.2. Краевыми наградами
1.2.1.Почетное звание Красноярского края "Заслуженный педагог Красноярского края 

присваивается высокопрофессиональным педагогическим работникам организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, работающим в сфере образования и науки не 
менее 15 лет, в том числе не менее 10 лет в Красноярском крае.

Награждение производится за:
-личные заслуги в педагогической деятельности, обеспечивающей получение обучающимися 

качественного образования;
- выявление и развитие индивидуальных способностей обучающихся, раскрытие их научного и



творческого потенциала;
- вовлечение обучающихся в исследовательскую, научно-практическую, проектную 

деятельность;
- научно-методическое и методологическое совершенствование образовательного процесса;
- разработка и применение инновационных учебно-методических пособий, авторских программ 

и методов обучения и воспитания в пределах реализуемой образовательной программы, отдельного 
учебного предмета, курса, дисциплины (модуля);

- повышение уровня эффективности и качества подготовки и профессиональной переподготовки 
педагогических кадров.

Наличие не менее чем благодарственного письма министерства образования края, 
благодарственного письма Губернатора Красноярского края, благодарности Губернатора 
Красноярского края, почетной грамоты Губернатора Красноярского края.
Квота - не более 1 человека в год от каждых 200 основных работников организации, муниципальной 
системы.

Заявлены 2 кандидата:
Почетное 
краевое звание 
«Заслуженный 
педагог 
Красноярского 
края»

МБОУ 
Верхнепаши 
некая СОШ 
№2

Верещагина 
Ирина 
Викторовна

Учитель 
начальных 
классов

Почетный работник 
общего 
образования РФ

Стаж 
-39 
лет

МБОУ 
Подтесовска 
я СОШ № 46

Лопатина
Светлана 
Васильевна

Учитель 
биологии и 
химии

Благодарственное 
письмо 
Министерства 
образования и 
науки 
Красноярского края

Стаж 
-24 
года

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.2.2. Почетное звание Красноярского края "Заслуженный работник образования 
Красноярского края" присваивается высокопрофессиональным работникам сферы образования 
и науки, работающим в указанной сфере не менее 15 лет, в том числе не менее 10 лет в Красноярском 
крае.

Награждение производится за:
- большой личный вклад в развитие сферы образования и науки;
- совершенствование муниципальной системы образования;
- участие в создании и развитии инновационного кластера, инновационной площадки;
- развитие образовательной организации, создание условий для повышения качества 

образования;
- проведение научно-практических исследований, результаты которых нашли отражение в 

научных изданиях и монографиях и оказывают эффективное влияние на развитие системы 
образования;

- разработку и тиражирование авторских практик, методик и технологий обучения, учебно
методических комплектов, способствующих повышению качества образования, форм и методов 
оценки подготовки обучающихся, способствующих повышению эффективности образовательного 
процесса и получивших широкое распространение;

- высокую результативность реализации проектов в сфере образования и науки.
Наличие не менее чем благодарственного письма министерства образования края, 

благодарственного письма Губернатора Красноярского края, благодарности Губернатора, почетной 
грамоты Губернатора Красноярского края.
Квота - не более 1 человека в год от каждых 200 основных работников организации, муниципальной 
системы.
Заявлен 1 кандидат: ______________________________

Почетное звание 
«Заслуженный 
работник образования 
Красноярского края»

МБОУ 
Верхнепаши 
некая СОШ 
№2

Чапига 
Василий 
Иванович

Учитель 
физики и
ОБЖ

Благодарность
Губернатора
Красноярского края

Стаж 
-16 
лет



Кандидат соответствует заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.2.3. Почетной грамотой Губернатора Красноярского края награждаются граждане, 
заслужившие своим трудом либо иной деятельностью широкую известность благодаря личному 
вкладу в осуществление политики государства в сфере образования. Почетная грамота Губернатора 
края является поощрением за заслуги в содействии проведению социальной и экономической 
политики государства: в области развития образования.

Наличие не менее чем благодарственного письма министерства образования края, 
благодарственного письма Губернатора Красноярского края, благодарности Губернатора.
Квота - не более 1 человека в год от каждых 200 основных работников организации, муниципальной 
системы.

Заявлены 4 кандидата:

Почетная грамота 
Губернатора 
Красноярского края

МБОУ 
Озерновская 
СОШ№ 
47

Суханова 
Ольга 
Владимиров 
на

Учитель 
начальных 
классов

Почетная грамота 
Министерства 
образования и науки
РФ

Стаж 
-33 
года

МБОУ 
Верхнепашин 
ская СОШ № 
2

Дорофеева 
Марина 
Викторовна

Учитель 
начальных 
классов

Почетная грамота 
Министерства 
образования и науки
РФ

Стаж 
-33 
года

МБОУ 
Кривлякская 
СОШ № 3

Гуляева 
Наталья 
Владимиров 
на

Учитель 
русского 
языка и 
литератур 
ы

Почетной грамотой
Министерства 
образования и науки

Стаж 
-38 
лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ №46

Белошедова 
Светлана 
Михайловна

Учитель 
технологии

Благодарственное 
письмо 
Министерства 
образования 
Красноярского края

Стаж 
-25 
лет

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.2.4. Благодарность Губернатора Красноярского края объявляется за
- профессиональное мастерство и добросовестный труд,
-выдающиеся заслуги в хозяйственной, научно-исследовательской, социально-культурной, 

общественной, благотворительной и иной деятельности, способствующей всестороннему развитию 
края;

- участие в социально-экономическом развитии края, города, района,
- осуществление конкретных и полезных дел для края в любых отраслях трудовой 

деятельности, а также в связи с юбилейными датами, профессиональными праздниками.
Наличие не менее чем благодарственного письма министерства образования края, 

благодарственного письма Губернатора Красноярского края.
Квота - не более 1 человека в год от каждых 200 основных работников организации, 

муниципальной системы.

Заявлены 5 кандидатов:
Благодарность 
Губернатора 
Красноярского 
края

МБОУ Озерновская 
СОШ №47

Елистратов 
Сергей 
Владимиров 
ич

Учитель 
информатики

Благодарственное 
письмо 
Министерства

Стаж 
-33 
года



образования
Красноярского края

МБОУ Ярцевская 
СОШ №12

Пименова
Людмила 
Геннадьевна

Учитель 
начальных 
классов

Благодарственное 
письмо 
Министерства 
образования 
Красноярского края

Стаж 
-45 
лет

МБОУ 
Высокогорская 
СОШ № 7

Филиппова 
Ирина 
Николаевна

Социальный 
педагог

Благодарственное 
письмо 
Министерства 
образования 
Красноярского края

Стаж 
-27 
лет

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ № 2

Скоробогато 
ва Наталья 
Викторовна

Педагог - 
психолог

Почетная грамота 
Министерства 
образования и 
науки РФ

Стаж 
-31 
года

МБОУ
Подгорновская
СОШ№ 17

Перунина 
Наталья 
Николаевна

Учитель 
начальных 
классов

Благодарственное 
письмо 
Министерства 
образования и 
науки 
Красноярского края

Стаж 
-41 
год

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.2.5. Благодарственное письмо Министерства образования Красноярского края вручается 
за:

• успешное решение задач, связанных с реализацией приоритетных направлений развития системы 
образования Красноярского края;

• высокое педагогическое мастерство, создание благоприятных условий, обеспечивающих 
получение обучающимися и воспитанниками глубоких знаний, развитие их творческого 
потенциала;

• создание научно-практических разработок, оказывающих эффективное влияние на процесс 
обучения и воспитания.

• Квота - не более 1 человека в год от каждых 200 основных работников организации, 
муниципальной системы.

Заявлены 5 кандидатов:

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.

Благодарс 
твенное 
письмо 
министерс 
тва 
образован 
ИЯ 
Красноярс 
кого края

МБОУ 
Высокогорская 
СОШ № 7

Маракулина 
Валентина 
Владимировна

Учитель 
информатики

Почетная грамота 
Главы района

Стаж - 
24 года

МБОУ 
Погодаевская 
СОШ№ 18

Соколов
Евгений 
Николаевич

Учитель 
русского языка 
и литературы

Почетная грамота 
Главы района

Стаж - 
12 лет

МБОУ 
Озерновская 
СОШ №47

Прусаков Илья 
Владимирович

Учитель 
русского языка 
и литературы

Почетная грамота 
Главы района

Стаж - 
20 лет

МБОУ Ярцевская
СОШ № 12

Оборонова 
Анна 
Феоктистовна

Учитель 
русского языка 
и литературы

Почетная грамота 
Главы района

Стаж - 
40 лет

МБОУ Майская
СОШ №15

Пальцева 
Елена 
Михайловна

Заместитель 
директора по
УВР

Почетная грамота 
Главы района

Стаж - 
34 год



Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.3. Муниципальные награды:
1.3.1. «Почетный работник образования Енисейского района»

- Звание присваивается работникам образовательных учреждений Енисейского района, 
работникам муниципального казенного учреждения «Управление образования Енисейского района» 
за:

высокое педагогическое мастерство, создание благоприятных условий, обеспечивающих 
получение обучающимися и воспитанниками глубоких знаний, развитие их творческого потенциала;

внедрение в учебный процесс новых технологий обучения, современных форм и методов, 
оказывающих эффективное влияние на процесс обучения и воспитания;

успешное решение задач, связанных с реализацией приоритетных направлений развития 
системы образования Енисейского района;

многолетний добросовестный труд в системе общего образования, заслуживший широкую 
известность, благодаря личному вкладу в осуществление государственной политики в сфере 
образования.

- Звание присваивается работникам, имеющим общий стаж работы в системе образования не 
менее 10 лет.

Заявлены 2 кандидата:
Квота - 3 человека в год.

«Почетны 
й работник 
образован 
ИЯ 
Енисейско 
го района»

МБОУ
Абалаковская
СОШ № 1

Моисеева
Наталья 
Ивановна

Учитель 
истории и 
обществознания

Благодарственное 
письмо МО 
Красноярского края

Стаж - 
36 лет

МБОУ 
Погодаевская 
СОШ №18

Соловьева 
Лилия 
Тимофеевна

Учитель 
русского языка 
и литературы

Почетная грамота 
Енисейского Совета 
депутатов. 
Благодарность 
Главы Енисейского 
района

Стаж - 
38 лет

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.3.2. Почетной грамотой Главы Енисейского района награждаются за:
- особый вклад в государственное строительство и развитие местного самоуправления в 

Енисейском районе, социально-экономическое развитие;
- заслуги в сфере образования, здравоохранения, искусства, культуры, социальной защиты 

населения, воспитания молодежи, укрепления законности и правопорядка, благотворительной 
деятельности;

- совершение мужественных поступков;
- заслуги в других областях деятельности.
- особый личный вклад и высокие профессиональные достижения, при условии наличия 

стажа государственной (муниципальной) службы не менее 5 лет.
Квота - не более 100 в год.

Заявлены 8 кандидатов:

Почетная 
грамота 
Главы 
Енисейско 
го района

МКУ 
«Управление 
образования»

Малышева
Ольга
Михайловна

Заместитель 
руководителя

Почетная грамота 
Министерства 
образования РФ

Стаж - 
31 год

МБОУ 
Абалаковская 
СОШ № 1

Клепец Анна 
Николаевна

Учитель 
русского языка 
и литературы

Благодарность 
Главы района

Стаж - 
19 лет

МБОУ
Новоназимовская
СОШ №4

Рябова
Светлана 
Владимировна

Учитель 
русского языка 
и литературы

Благодарность 
Главы района

Стаж-
28 лет



Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

Григорьева 
Елена 
Викторовна

Учитель 
технологии

Благодарность 
Главы района

Стаж - 
28 лет

МКУ 
«Управление 
образования»

Бельман
Татьяна 
Анатольевна

Главный 
специалист

Благодарность 
Главы района

Стаж - 
6 лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ № 46

Карпова 
Екатерина 
Альфрисовна

Социальный 
педагог

Благодарность 
Главы района

Стаж -
22 года

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ №2

Валуева 
Наталья 
Сергеевна

Методист Благодарственное 
письмо Губернатора 
Красноярского края

Стаж - 
12 лет

МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

Егерь Елена 
Никифоровна

Учитель 
начальных 
классов

Благодарность 
Главы района

Стаж -
41 год

МБОУ
Новогородокская
ООШ№ 16

Ростовский 
Станислав 
Владимирович

Директор Благодарность 
Главы района

Стаж -
15 лет

1.3.3. Благодарность Главы района объявляется за:
- профессиональное мастерство и добросовестный труд,
- выдающиеся заслуги в хозяйственной, научно-исследовательской, социально

культурной, общественной, благотворительной и иной деятельности, способствующей 
всестороннему развитию Енисейского района.

- участие в социально-экономическом развитии района, осуществление конкретных и 
полезных дел для района в любых отраслях трудовой деятельности,

- в связи с юбилейными датами, профессиональными праздниками.

Заявлены 8 кандидатов:
Благодари 
ость 
Главы

МБОУ
Высокогорская
СОШ № 7

Михалева
Людмила
Владимировна

Учитель - 
дефектолог

Почетная грамота 
МКУ «Управление 
образования»

Стаж - 
33 года

Енисейско 
го района

МБОУ Майская
СОШ№ 15

Каралкина 
Татьяна 
Анатольевна

Учитель 
физической 
культуры

Благодарственным 
письмом 
Енисейского 
районного Совета 
депутатов

Стаж - 
24 года

МБОУ
Подгорновская
СОШ №17

Овчинникова
Любовь 
Михайловна

Учитель 
начальных 
классов

Почетная грамота 
управления 
образования 
Енисейского района

Стаж - 
27 лет

МБОУ Усть- 
кемская СОШ 
№10

Прудникова 
Анна Ивановна

Педагог - 
психолог

Почетная грамота 
МКУ «Управление 
образования»

Стаж - 
19 лет

МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

Грекова Олеся 
Владимировна

Учитель 
математики, 
физики

Почетная грамота 
МКУ «Управление 
образования»

Стаж -
22 года

МБОУ
Подтесовская
СОШ №46

Шадрина 
Марина 
Николаевна

Учитель 
математики

Почетная грамота 
МКУ «Управление 
образования»

Стаж - 
30 лет

МБОУ
Подгорновская
СОШ №17

Шарата Вера 
Николаевна

Учитель 
иностранного 
языка

Почетная грамота 
МКУ «Управление 
образования»

Стаж -
15 лет



МКУ Управление 
образования»

Солдатова 
Юлия 
Александровна

Начальник 
отдела 
экономического 
развития и 
транспорта

Наград не имеет Стаж - 
3 года

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.3.4. Почетная грамота Енисейского районного Совета депутатов
Почётная грамота Енисейского районного Совета депутатов Красноярского вляется формой 

поощрения граждан и организаций за:
а) существенный вклад в развитие местного самоуправления в Енисейском районе, обеспечение 

законности, правопорядка, безопасности, защиты прав и свобод граждан, в социально-экономическое 
развитие Енисейского района;

б) высокие результаты деятельности в производственной, экономической, научно-технической, 
социальной, культурной и (или) иных сферах жизни общества в Енисейском районе;

в) активное участие в общественно-политической, благотворительной, добровольческой 
(волонтерской) деятельности в Енисейском районе;

г) многолетний добросовестный труд в государственных органах, органах государственной 
власти и местного самоуправления, организациях производственной сферы и (или) иных сфер жизни 
общества в Енисейском районе;

Заявлены 3 кандидата:
Почетная 
грамота 
Енисейске 
го 
районного 
Совета 
депутатов

МБОУ Майская
СОШ№ 15

Ильин 
Владимир 
Сергеевич

Директор Благодарствен 
ное письмо 
Губернатора
Красноярског 
о края

Стаж - 39 лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ № 46

Павина 
Валентина 
Кирилловна

Директор Почетный 
работник 
общего 
образования 
РФ

Стаж - 42 года

МБОУ
Ярцевская СОШ 
№ 12

Цитцер Нина 
Анатольевна

Директор Почетный 
работник 
общего 
образования 
РФ

Стаж -
44 года

Кандидаты соответствуют заявленным требованиям.
Документы на кандидатов представлены не в полном объеме.

1.3.5. Почетной грамотой МКУ «Управление образования Енисейского района»
Награждаются:

- отдельные граждане — работники образовательных и иных учреждений, подведомственных 
управлению образования, при условии наличия стажа в соответствующей области не менее 5 лет, за 
добросовестный труд, высокие профессиональные достижения; за значительный личный вклад в 
развитие муниципальной системы образования; в связи с юбилеями (50 лет, 55 лет и каждые 
последующие 5 лет); в связи с профессиональными праздниками;

- отдельные граждане, не являющиеся работниками образовательных и иных учреждений, 
подведомственных управлению образования, за постоянную и активную помощь образовательным 
учреждениям в обучении и воспитании детей и развитии материально-технической базы учреждений 
образования. Квота - 50 грамот в год.

Заявлены 23 кандидата: 



Почетная 
грамота 
МКУ 
«У прав лен 
не 
образован 
ИЯ»

МБОУ
Абалаковская
СОШ № 1

Бородина
Ангелина
Андреевна

Учитель 
математики

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
4 года

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ №2

Марьясова 
Татьяна 
Алексеевна

Учитель 
музыки

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
6 лет

Килина Татьяна 
Васильевна

Педагог 
дополнительно 
го образования

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
23 года

МБДОУ
Верхнепашинский
детский сад № 8

Белякова 
Ирина 
Игоревна

Воспитатель Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
5 лет

Ефремова 
Дарья 
Андреевна

Воспитатель Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
8 лет

Крош Ирина 
Александровна

Повар Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
20 лет

МБОУ
Высокогорская
СОШ №7

Суслова
Светлана
Владимировна

Учитель химии 
и биологии

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
9 лет

МБОУ 
Кривлякская 
СОШ № 3

Фауст Нина 
Николаевна

Учитель 
музыки

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
45 лет

МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

Кулакова Вера 
Геннадьевна

Учитель 
английского 
языка

Наград и 
поощрений не имеет

Стаж-
30 лет

МБОУ Майская
СОШ № 15

Ерлыкова Вера 
Борисовна

Учитель 
истории, 
обществознания

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
24 года

Усачёв Антон 
Владимирович

Учитель 
математики и 
физики

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
19 лет

Городнова 
Виктория 
Георгиевна

Учитель 
начальных 
классов

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
5 лет

МБОУ
Новоназимовская
СОШ №4

Вельберг
Любовь 
Васильевна

Учитель 
немецкого 
языка

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж - 
10 лет

МБОУ
Погодаевская
СОШ №18

Паршина 
Любовь 
Гавриловна

Машинист по 
стирке белья

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
30 лет

Баженова
Ольга
Николаевна

Младший 
воспитатель

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
33 года

Соколова
Наталья
Васильевна

Повар Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
28 лет

МБОУ
Подгорновская
СОШ №17

Андриянова
Кристина
Сергеевна

Учитель 
начальных 
классов

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
8 лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ №46

Калинина
Надежда 
Михайловна

Учитель 
начальных 
классов

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
35 лет



Учитывая требования к кандидатам на награждение Почетной грамотой МКУ «Управление 
образования» в виде опыта работы в сфере образования не менее 5 лет, исключить из списка 
кандидатов на награждение Почетной грамотой МКУ «Управление образования» Бородину 
Ангелину Андреевну, учителя математики МБОУ Абалаковская СОШ №1. Документы 
представлены не в полном объеме.

МБОУ Усть- 
Кемская СОШ 
№10

Андреева 
Лариса 
Викторовна

Повар Наград и поощрений 
не имеет

Стаж - 
7 лет

Минина Наталья 
Михайловна

Гардеробщик Наград и поощрений 
не имеет

Стаж - 
11 лет

Мецлер Любовь 
Артуровна

Уборщик Наград и поощрений 
не имеет

Стаж - 
12 лет

МБОУ Ярцевская 
СОШ №12

Ламан Надежда 
Сергеевна

Учитель 
географии

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж - 
15 лет

Лесосибирский 
педагогический 
институт -филиал 
СФУ

Газизова
Татьяна
Владиславовна

Старший 
преподаватель 
кафедры 
педагогики

Наград и поощрений 
не имеет

Стаж -
23 года

Рассмотрев представленные документы для награждения работников системы образования 
Енисейского района, коллегия МКУ «Управление образования» Енисейского района РЕШИЛА:

1 .Утвердить следующие кандидатуры для представления на награждение:

Почетное 
звание 
«Заслуженны 
й учитель 
Российской 
Федерации»

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ №2

Валиахметова
Вера 
Федоровна

Учитель 
начальных 
классов

Знак 
«Отличник 
народного 
просвещения»

Стаж - 
45 лет

МБОУ 
Озерновская 
СОШ № 47

Шишков
Максим 
Валерьевич

Учитель 
информатик 
и

Почетная 
грамота 
Министерства 
просвещения 
РФ

Стаж-
22 года

Почетное 
звание 
"Почетный 
работник 
сферы 
образования 
Российской 
Федерации"

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ №2

Щепкина 
Ирина 
Николевна

Учитель 
английского 
языка

Почетная 
грамота 
Министерства 
образования и 
науки РФ

Стаж - 
38 лет

МБОУ 
Озерновская 
СОШ № 47

Драчук 
Галина 
Андреевна

Директор Почётная 
грамота 
Министерства 
образования и 
науки РФ

Стаж- 
38лет

Нагрудный 
знак «За
верность 
профессии»

МБОУ Майская 
СОШ №15

Шергина
Наталья
Гуговна

Учитель 
математики

Почетная 
грамота Главы 
района

Стаж - 
45 лет

МБОУ
Высокогорская
СОШ №7

Овечкина
Зинаида
Ивановна

Директор Почетный 
работник 
общего 
образования 
Российской 
Федерации

Стаж -
43 года

Мбоу 
Озерновская 
СОШ № 47

Пчелинцева 
Светлана
Юрьевна

Учитель 
начальных 
классов

Почетная 
грамота 
Министерства

Стаж - 
40 лет



образования и 
науки РФ

Нагрудный 
знак 
«Молодость и 
профессионали 
зм»

МБОУ Усть- 
Кемская СОШ № 
10

Журавский 
Игорь 
Олегович

Учитель 
истории

Почетная 
грамота Главы 
района,

Стаж - 9 
лет

Почетная 
грамота 
Министерств 
а 
просвещения 
Российской 
Федерации

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ № 2

Алиева Ольга 
Владимировна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Благодарственн 
ое письмо 
Министерства 
образования 
Красноярского 
края

Стаж - 
27 лет

МБОУ
Высокогорская
СОШ № 7

Артемьева 
Светлана 
Александровн 
а

Учитель 
начальных 
классов

Благодарственн 
ым письмом 
Министерства 
образования 
Красноярского 
края

Стаж- 
26 лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ № 46

Урбан 
Светлана 
Федоровна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Благодарность 
Министерства 
образования и 
науки
Красноярского 
края

Стаж - 
30 лет.

МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

Громова
Татьяна 
Алексеевна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Благодарность 
Губернатора 
Красноярского 
края

Стаж -
42 года

Почетное 
краевое 
звание 
«Заслуженны 
й педагог 
Красноярско 
го края»

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ № 2

Верещагина 
Ирина 
Викторовна

Учитель 
начальных 
классов

Почетный 
работник 
общего 
образования 
РФ

Стаж - 
39 лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ № 46

Лопатина
Светлана 
Васильевна

Учитель 
биологии и 
химии

Благодарственн 
ое письмо 
Министерства 
образования и 
науки 
Красноярского 
края

Стаж -
24 года

Почетное 
звание 
«Заслуженный 
работник 
образования 
Красноярского 
края»

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ №2

Чапига 
Василий 
Иванович

Учитель 
физики и
ОБЖ

Благодарность 
Губернатора 
Красноярского 
края

Стаж -16 
лет

Почетная 
грамота 
Губернатора 
Красноярского 
края

МБОУ 
Озерновская 
СОШ№ 
47

Суханова 
Ольга 
Владимировн 
а

Учитель 
начальных 
классов

Почетная 
грамота 
Министерства 
образования и 
науки РФ

Стаж - 
33 года



МБОУ
Верхнепашинская
СОШ № 2

Дорофеева 
Марина 
Викторовна

Учитель 
начальных 
классов

Почетная 
грамота 
Министерства 
образования и 
науки РФ

Стаж - 
33 года

МБОУ 
Кривлякская 
СОШ № 3

Гуляева
Наталья
Владимировн
а

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Почетной 
грамотой 
Министерства 
образования и 
науки

Стаж - 
38 лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ №46

Белошедова 
Светлана 
Михайловна

Учитель 
технологии

Благодарственн 
ое письмо 
Министерства 
образования 
Красноярского 
края

Стаж - 
25 лет

Благодарность 
Губернатора 
Красноярского 
края

МБОУ 
Озерновская 
СОШ №47

Елистратов 
Сергей 
Владимирович

Учитель 
информатики

Благодарственн 
ое письмо 
Министерства 
образования 
Красноярского 
края

Стаж -
33 года

МБОУ Ярцевская 
СОШ №12

Пименова
Людмила 
Геннадьевна

Учитель 
начальных 
классов

Благодарственн 
ое письмо 
Министерства 
образования 
Красноярского 
края

Стаж - 
45 лет

МБОУ
Высокогорская
СОШ № 7

Филиппова 
Ирина 
Николаевна

Социальный 
педагог

Благодарственн 
ое письмо 
Министерства 
образования 
Красноярского 
края

Стаж - 
27 лет

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ № 2

Скоробогатов 
а Наталья 
Викторовна

Педагог - 
психолог

Почетная 
грамота 
Министерства 
образования и 
науки РФ

Стаж - 
31 года

МБОУ
Подгорновская
СОШ№ 17

Перунина 
Наталья 
Николаевна

Учитель 
начальных 
классов

Благодарственн 
ое письмо 
Министерства 
образования и 
науки 
Красноярского 
края

Стаж - 
41 год

Благодарстве 
иное письмо 
министерств 
а 
образования 
Красноярске 
го края

МБОУ
Высокогорская
СОШ № 7

Маракулина 
Валентина 
Владимировн 
а

Учитель 
информатики

Почетная 
грамота Главы 
района

Стаж - 
24 года

МБОУ
Погодаевская
СОШ№ 18

Соколов
Евгений 
Николаевич

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Почетная 
грамота Главы 
района

Стаж -12 
лет



МБОУ 
Озерковская 
СОШ №47

Прусаков 
Илья 
Владимировн 
ч

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Почетная 
грамота Главы 
района

Стаж -20 
лет

МБОУ Ярцевская
СОШ№ 12

Оборонова 
Анна 
Феоктистовна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Почетная 
грамота Главы 
района

Стаж -40 
лет

МБОУ Майская
СОШ №15

Пальцева 
Елена 
Михайловна

Заместитель 
директора 
по УВР

Почетная 
грамота Главы 
района

Стаж -34 
года

«Почетный 
работник 
образования 
Енисейского 
района»

МБОУ 
Абалаковская 
СОШ № 1

Моисеева 
Наталья 
Ивановна

Учитель 
истории и 
обществозна 
НИЯ

Благодарственн 
ое письмо МО 
Красноярского 
края

Стаж - 
36 лет

МБОУ 
Погодаевская 
СОШ №18

Соловьева 
Лилия 
Тимофеевна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Почетная 
грамота 
Енисейского 
Совета 
депутатов. 
Благодарность 
Главы 
Енисейского 
района

Стаж - 
38 лет

Почетная 
грамота 
Главы 
Енисейского 
района

МКУ 
«Управление 
образования»

Малышева 
Ольга 
Михайловна

Заместитель 
руководителя

Почетная 
грамота 
Министерства 
образования 
РФ

Стаж -
31 год

МБОУ
Новогородокская
СОШ№ 16

Ростовский 
Станисла 
Владимирович

Директор Благодарность 
Главы района

Стаж -15 
лет

МБОУ
Абалаковская
СОШ № 1

Клепец Анна 
Николаевна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Благодарность 
Главы района

Стаж -19 
лет

МБОУ
Новоназимовская
СОШ №4

Рябова 
Светлана 
Владимировн 
а

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

Благодарность 
Главы района

Стаж- 28 
лет

МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

Григорьева 
Елена 
Викторовна

Учитель 
технологии

Благодарность 
Главы района

Стаж - 
28 лет

МКУ 
«Управление 
образования»

Бельман
Татьяна 
Анатольевна

Главный 
специалист

Благодарность 
Главы района

Стаж - 6 
лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ № 46

Карпова 
Екатерина 
Альфрисовна

Социальный 
педагог

Благодарность 
Главы района

Стаж -
22 года

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ №2

Валуева 
Наталья 
Сергеевна

Методист Благодарственн 
ое письмо 
Губернатора 
Красноярского 
края

Стаж - 
12 лет



МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

Егерь Елена 
Никифоровна

Учитель 
начальных 
классов

Благодарность 
Главы района

Стаж- 
41 год

Благодарност 
ь
Главы 
Енисейского 
района

МБОУ
Высокогорская
СОШ № 7

Михалева
Людмила 
Владимировна

Учитель - 
дефектолог

Почетная 
грамота МКУ 
«Управление 
образования»

Стаж -
33 года

МБОУ Майская
СОШ№ 15

Каралкина 
Татьяна 
Анатольевна

Учитель 
физической 
культуры

Благодарственн 
ым письмом 
Енисейского 
районного 
Совета 
депутатов

Стаж -
24 года

МБОУ
Подгорновская
СОШ №17

Овчинникова
Любовь 
Михайловна

Учитель 
начальных 
классов

Почетная 
грамота 
управления 
образования 
Енисейского 
района

Стаж -
27 лет

МБОУ Усть- 
кемская СОШ 
№10

Прудникова
Анна 
Ивановна

Педагог - 
психолог

Почетная 
грамота МКУ 
«Управление 
образования»

Стаж - 
19 лет

МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

Грекова Олеся
Владимировна

Учитель 
математики, 
физики

Почетная 
грамота МКУ 
«Управление 
образования»

Стаж -
22 года

МБОУ
Подтесовская
СОШ №46

Шадрина
Марина 
Николаевна

Учитель 
математики

Почетная 
грамота МКУ 
«Управление 
образования»

Стаж -
30 лет

МБОУ
Подгорновская
СОШ №17

Шарата Вера 
Николаевна

Учитель 
иностранного 
языка

Почетная 
грамота МКУ 
«Управление 
образования»

Стаж -
15 лет

МКУ Управление 
образования»

Солдатова
Юлия
Александровна

Начальник 
отдела 
экономическо 
го развития и 
транспорта

Наград не 
имеет

Стаж - 3 
года

Почетная 
грамота 
Енисейского 
районного 
Совета 
депутатов

МБОУ Майская
СОШ№ 15

Ильин
Владимир
Сергеевич

Директор Благодарственн 
ое письмо
Губернатора 
Красноярского 
края

Стаж
39 лет

МБОУ
Подтесовская
СОШ № 46

Павина
Валентина
Кирилловна

Директор Почетный 
работник 
общего 
образования 
РФ

Стаж -
42 года

МБОУ Ярцевская
СОШ№ 12

Цитцер Нина
Анатольевна

Директор Почетный 
работник 
общего 
образования 
РФ

Стаж -
44 года



Почетная 
грамота 
МКУ 
«Управление 
образования 
»

МБОУ
Верхнепашинская
СОШ №2

Марьясова 
Татьяна 
Алексеевна

Учитель 
музыки

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 6 
лет

Килина
Татьяна 
Васильевна

Педагог 
дополнитель 
ного 
образования

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж -
23 года

МБДОУ
Верхнепашинский
детский сад № 8

Белякова 
Ирина 
Игоревна

Воспитатель Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 5 
лет

Ефремова 
Дарья 
Андреевна

Воспитатель Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 8 
лет

Крош Ирина 
Александровна

Повар Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж -
20 лет

МБОУ
Высокогорская
СОШ №7

Суслова 
Светлана
Владимировна

Учитель 
химии и 
биологии

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 9 
лет

МБОУ 
Кривлякская 
СОШ № 3

Фауст Нина 
Николаевна

Учитель 
музыки

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
45 лет

МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

Кулакова 
Вера 
Геннадьевна

Учитель 
английского 
языка

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
30 лет

МБОУ Майская 
СОШ№ 15

Ерлыкова 
Вера 
Борисовна

Учитель 
истории, 
обществознан 
ия

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж -
24 года

МБОУ Майская 
СОШ№ 15

Усачёв Антон 
Владимирович

Учитель 
математики 
и физики

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
19 лет

МБОУ Майская 
СОШ № 15

Городнова 
Виктория 
Георгиевна

Учитель 
начальных 
классов

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 5 
лет

МБОУ
Новоназимовская
СОШ №4

Вельберг 
Любовь 
Васильевна

Учитель 
немецкого 
языка

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
10 лет

МБОУ 
Погодаевская 
СОШ №18

Паршина 
Любовь 
Гавриловна

Машинист 
по стирке 
белья

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
30 лет

Баженова
Ольга 
Николаевна

Младший 
воспитатель

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж -
33 года

Соколова
Наталья 
Васильевна

Повар Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
28 лет

МБОУ
Подгорновская
СОШ №17

Андриянова 
Кристина 
Сергеевна

Учитель 
начальных 
классов

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 8 
лет

МБОУ 
Подтесовская 
СОШ №46

Калинина
Надежда 
Михайловна

Учитель 
начальных 
классов

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
35 лет

МБОУ Усть- 
Кемская СОШ 
№10

Андреева 
Лариса 
Викторовна

Повар Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 7 
лет



Минина
Наталья 
Михайловна

Гардеробщик Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
11 лет

Мецлер
Любовь 
Артуровна

Уборщик Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
12 лет

МБОУ Ярцевская 
СОШ №12

Ламан 
Надежда 
Сергеевна

Учитель 
географии

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж - 
15 лет

Лесосибирский 
педагогический 
институт -филиал 
СФУ

Газизова
Татьяна 
Владиславовна

Старший 
преподавате 
ль кафедры 
педагогики

Наград и 
поощрений не 
имеет

Стаж-
23 года

Руководителям ОУ:
2.1. Представить наградные материалы на утвержденные кандидатуры согласно решению 

Коллегии от 27.03.2025 № 2 (приложение к настоящему решению) в соответствии с требованиями 
нормативных документов о наградах:

• Ведомственного уровня - до 01.05.2025 года.
• Краевого уровня - до 01.05.2025 года.
• Муниципального уровня - до 01.05.2025 года.

Председатель

Секретарь

Е.В. Гуляева

И.А. Нестерова


